A Comissão de Valores Mobiliários autorizará as bolsas de valores a 
prestar os serviços previstos nos artigos 27; 34, § 2º; 39, § 1°; 40; 41; 42; 43; 44; 72; 102 e 
103.  

Parágrafo único. (Revogado pela Lei nº 12.810, de 15/5/2013) 

Art. 294. A companhia fechada que tiver receita bruta anual de até R$ 

78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) poderá: (“Caput” do artigo com redação dada 
pela Lei Complementar nº 182, de 1º/6/2021, publicada no DOU de 2/6/2021, em vigor 90 
dias após a publicação) 

I - (Revogado pela Lei Complementar nº 182, de 1º/6/2021, publicada no DOU de 
2/6/2021, em vigor 90 dias após a publicação)